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Izkazalo se je, da imamo dve
politični eliti, so bile vaše prve mi-
sli ob drugi obletnici zmage na vo-
litvah. Predsednika SD, ki sodelu-
je v partnerstvu za razvoj, je za-
skrbelo, češ da potemtakem ob-
stajata dva tabora. Ali je dva tabo-
ra v Sloveniji videti (tudi) s položa-
ja premiera?

Prav ste navedli. Govoril sem o
dveh političnih elitah. Ne pa o
dveh gospodarskih in političnih
elitah. Razlika je pomembna. Ob-
stoj več političnih elit je v demo-
kratični družbeni ureditvi absolu-
tni pogoj za poštene in svobodne
volitve. Če ni alternativ, ni izbire.
In tudi demokracije ne. S tem ima-
jo lahko težave samo stranke in
posamezniki, ki še niso povsem
razčistili s totalitarno preteklostjo
in enostrankarstvom. V tržnem
gospodarstvu pa normalno delo-
vanje tržnih zakonitosti odbira
sposobne od nesposobnih. Tam ni
volitev, so pa neizprosna pravila
svobodne konkurence, ki odločajo
o gospodarski eliti. Ta je ena sama,
sestavljajo pa jo tisti podjetniki, ki
uspejo na trgu.

Kot predsednik vlade pa sicer
vidim eno Slovenijo, povsem nor-
malno državo, ki jo sestavljajo ra-
zlični ljudje, politične stranke ter
takšne in drugačne interesne sku-
pine. Petnajst let je LDS s pomočjo
SD ustvarjala vtis, da so oni edini
sposobni za vodenje države, v za-
dnjih dveh letih pa se je izkazalo,
da to ne drži. Slovenija ima veliko
sposobnih ljudi tudi zunaj LDS in
SD, ki doslej zaradi drugačnega
mnenja niso nikoli dobili prilo-
žnosti za odločanje. Z volitvami le-
ta 2004 se je ta prostor močno raz-
širil, izkoriščenega je več člove-
škega kapitala oziroma znanja, za-
to Slovenija tudi hitreje napredu-
je. Tudi LDS in Pahorjevo SD smo
na začetku mandata povabili k so-
delovanju, vendar sta stranki so-
delovanje zavrnili. Mi nismo iz-
ključevali nikogar.

Če obstajata dva tabora, je na-
prej razmišljal Borut Pahor, spre-
memba oblasti pomeni zamenja-
vo gospodarstvenikov in politikov
ne glede na to, ali so posamezniki
dobro opravljali delo ...

Sprememba oblasti po sami lo-
giki pomeni tudi zamenjavo poli-
tikov. O tem odločajo volivci, ki
ocenijo, kdo je delo dobro opra-
vljal. Ne pomeni pa sprememba
oblasti tudi spremembe v gospo-
darstvu z izjemo možnosti v dr-
žavnih podjetjih, pa še ti potenci-
alni mehanizmi bodo z umikom
države iz gospodarstva v skladu z
že sprejetimi zasnovami privatiza-
cije do konca mandata v veliki ve-
čini odpravljeni. Če bi gospod Rop
in gospod Pahor v prejšnjem man-

datu, ko sta bila na oblasti, izpelja-
la ta umik, tudi teh začasnih mo-
žnosti ne bi bilo več. Vendar tega
niso storili, ker so verjeli, da so ne-
zamenljivi in da bodo vedno na
oblasti. Obtožbe tistih, ki so bili
desetletja na oblasti, deloma tudi
brez volitev, češ da sedanja vlada
izvaja kadrovske čistke, so politič-
no motivirane. Prizadet je njihov
politični ego, dejansko jih moti, ko
vidijo, da tudi novi ljudje, ki so do-
bili priložnost, delajo enako dobro
ali celo še bolje kot tisti, ki so jih
nasledili.

Sicer pa poglejmo konkreten
primer, ki najbolj nazorno zanika
obtožbe o popolni čistki v državni
upravi. Direktor carinske uprave
Franc Košir, ki ga je naša vlada
pred kratkim vnovič imenovala
na ta visoki položaj, se kot kandi-

dat LDS poteguje za župansko me-
sto v Kranju. Poznate kakšen pri-
mer, ko bi si tako visok uradnik iz
časov vladavine LDS in SD upal
kandidirati na listi opozicijske
SDS?

Izjavili ste, da ste priložnost dali
mladim in neobremenjenim lju-
dem. Ali upravičujejo vaše zaupa-
nje?

Dejal sem, da so priložnost dobi-
li mladi in neobremenjeni ljudje,
dali pa so jim jo lastniki podjetij.
Nova koalicija je zgolj razširila
možnosti tudi za tiste, ki so bili do-
slej kljub svojim sposobnostim za-
postavljeni. Kot kažejo poslovni
rezultati, v glavnem podjetja z no-
vimi vodstvi dosegajo boljše rezul-
tate kot pod prejšnjimi direktorji.
Cene delnic podjetjem rastejo. In
dvomim, da hkrati rastejo tudi po-
sli podjetjem njihovih sinov, kot
se je to dogajalo v času direktoro-
vanja nekega županskega kandi-
data v Mercatorju.

Spremembe davčne zakonoda-
je naj bi po mnenju kritikov ne
omogočile (zadostne) razbreme-
nitve gospodarstva. Ali ste si tudi
vi želeli, da bi šli pri reformah dlje,

pa ste bili prisiljeni sklepati kom-
promise?

Opravljene so bile celostne ana-
lize učinkov predlaganih spre-
memb. Predlog je bil oblikovan ta-
ko, da bosta gospodarska rast in
rast zaposlenosti v novih okolišči-
nah znatni. To je predvsem tudi
naša odgovornost. Upoštevali smo
konstruktivne predloge strokovne
javnosti, koalicijskih partnerjev in
konstruktivnega dela opozicije v
okviru partnerstva za razvoj. Na
voljo so bili tudi bolj radikalni
ukrepi, ki bi kratkoročno sicer do-
datno pospešili gospodarsko rast,
vendar bi bila socialna cena previ-
soka, kar bi se slej ko prej odrazilo
tudi na splošni uspešnosti družbe.
Odločili smo se torej za srednjo
pot, ki pa bo dovolj hitra, da bomo
lahko uresničevali osrednji cilj
Strategije razvoja Slovenije. To je
trajnostni razvoj in splošno pove-
čanje blaginje, ki temelji na realni,
za približno tri odstotne točke hi-
trejši gospodarski rasti od povpre-

čja EU. V vsakem primeru prvič v
slovenski zgodovini znatno
zmanjšujemo davke ter hkrati
močno poenostavljamo davčni si-
stem.

Najbolj zanimivo je, da očitki o
premajhni razbremenitvi gospo-
darstva prihajajo iz vrst opozicij-
ske stranke, ki je davek na izplača-
ne plače sploh uvedla kot svetov-
no posebnost. Slovensko gospo-
darstvo je bilo tako v najtežjih ča-
sih po izgubi jugoslovanskih trgov
še dodatno obremenjeno s tem
davkom.

Po burnem dogajanju na Hotizi
ste sklicali predsednike parlamen-
tarnih strank. Ali v kratkem času
predvidevate novo srečanje, s ka-
terim bi dosegli dogovor z opozi-
cijo glede enotne strategije odno-
sov s Hrvaško?

Srečanje predsednikov parla-
mentarnih strank in poslancev
narodnih skupnosti v zvezi z za-
pleti pri Hotizi, katerim smo bili
priča v avgustu, je bilo dobra prilo-
žnost za neposredno in odkrito iz-
menjavo pogledov na reševanje
nastalega položaja. Sestanek je po-
kazal zelo veliko enotnost pogle-

dov v slovenskem političnem pro-
storu glede urejanja tega konkre-
tnega vprašanja. Izrazito destruk-
tiven v svojih javnih nastopih je
bil le predsednik LDS. Enotno sta-
lišče doma pa je zelo potrebno.

Interpeliranje ministrov, to naj
bi se še nadaljevalo, pri skliceva-
nju srečanja z opozicijo nima po-
membne vloge?

Interpelacija je legitimen in-
strument opozicije, ki ga ustava
opredeljuje kot sredstvo nadzora
nad delovanjem vlade ali posame-
znega ministra. Predvideva pa, da
se ministra pokliče na zagovor ta-
krat, ko obstaja sum kršitve zako-
na ali ustave. V obeh primerih pa
LDS svoji interpelaciji na široko
utemeljuje predvsem na očitkih,
da ministra nista izpolnila predvo-
lilnih obljub. Ti očitki pa ne držijo.
Tudi če bi, bi morala biti opozicija
ob takšni ugotovitvi le vesela, saj
so imeli na volitvah nasproten
program od našega. Sicer pa opozi-
cijsko poseganje po interpelacijah
vlade ne bo odvrnilo od naporov
za iskanje soglasja pri vprašanjih
nacionalnega pomena, še posebej
na področju zunanje politike.

Nameravate po volitvah sami
podrobneje pregledati delo mini-
strov?

To delam sproti.
Odstop poslanca Pavla Ruparja

je v javnosti dobil oznako spretne
in pričakovane poteze vaše stran-
ke. Opozicije ne zanima, kako ga
bodo presojali volivci, temveč ali
ima kot županski kandidat še vašo
podporo.

Kot veste, zakon ne dopušča od-
stopa od županske kandidature.
Tudi če bi gospod Rupar želel, ne
bi mogel odstopiti. Odločali bodo
torej volivci. In pri tej svoji odloči-
tvi bodo imeli izbiro. Protikandi-
dat gospodu Ruparju je poslanec
LDS Borut Sajovic. Če bodo volivci
v Tržiču menili, da sta LDS in Sajo-
vic boljša izbira, bomo to odločitev
spoštovali. Enako ravnanje priča-
kujem, če bo odločitev drugačna,
od LDS. Še posebej zato, ker je nji-
hovo moraliziranje ob primeru
Rupar precej neverodostojno. Po-
slanec Rupar je naredil napako, ko
je omalovaževal še vedno veljavni
zakon. Vendar je nato odstopil kot
poslanec. Ravnal je odgovorno.
Tudi zato, ker se je z odstopom
odrekel poslanski imuniteti, kar
bo omogočilo, da se druge obtožbe
razčistijo v realnem času brez za-
vlačevanja pred pristojnimi orga-
ni. Ko je sedanji predsednik LDS
pred leti fizično pred TV kamera-
mi napadel opozicijskega kolega,
se je LDS sprenevedala, gospod Jel-
ko Kacin pa še zdaleč ni odstopil.

Je bilo težko po dolgih tednih
molka navezati stik s predsedni-
kom republike?

Prizadevanje je res trajalo nekaj
časa.

Se zdaj večkrat vidita in slišita?
Po potrebi.

Ivan Puc

Pogovor s predsednikom vlade Janezom Janšo

Obstoj več političnih elit je pogoj
za poštene in svobodne volitve
Interpelacije ne bodo odvrnile vlade od iskanja soglasja pri vprašanjih nacionalnega pomena – Sedanji
predsednik LDS, gospod Jelko Kacin, je fizično napadel opozicijskega kolega, pa še zdaleč ni odstopil
Ljubljana – Ob drugi obletnici volitev je premier Janez Janša govoril o
dveh političnih elitah. Z njim smo se pogovarjali tudi o tem, ali so ponu-
jeno priložnost izrabili mladi in neobremenjeni ljudje, o očitkih o pre-
majhni razbremenitvi gospodarstva, odnosih z opozicijo, odstopu Pavle-
ta Ruparja in o stikih s predsednikom republike.

Predsednik vlade Janez Janša
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Na kratko
Mitsko in stereotipno v slovenskem pogledu na
zgodovino
Kranj – V veliki dvorani Mestne občine Kranj se je včeraj dopoldne za-
čelo tridnevno 33. zborovanje Zveze zgodovinskih društev Slovenije z
naslovom Mitsko in stereotipno v slovenskem pogledu na zgodovino.
Približno 200 zgodovinarjem se je z referati predstavilo 20 govornikov,
med njimi najprej predsednik zveze Mitja Ferenc, ki je poudaril naspro-
tje med spoznanji zgodovinarjev na eni strani ter miti in stereotipi na
drugi. Minister za šolstvo in šport Milan Zver, ki je v imenu vlade poz-
dravil navzoče ter prebral referat z naslovom Miti in stereotipi v učilni-
cah, pa je menil, da »prepričljiva interpretacija preteklosti pomeni veli-
ko moč v sedanjosti, zato je v preteklih stoletjih zgodovinska stroka po-
gosto sledila potrebam dnevne politike. Ta je z legitimizacijo postop-
kov in vzgojo lojalnih ter poslušnih državljanov opravičevala nasilne
vojne, genocide in vsakodnevne kršitve človekovih pravic in svobo-
ščin.« Na zborovanju so lahko prisluhnili tudi predstavitvi doktoratov,
ki so jih opravili v zadnjih dveh letih, pod naslovom Pouk zgodovine
pred izzivi prihodnosti pa so učitelji zgodovine razpravljali o spremem-
bah učnih načrtov. Največji aplavz si je včeraj prislužila Alenka Cedilnik,
saj je bila njena raziskava z naslovom Ilirik. Med Konstantinom Velikim
in Teodozijem Velikim med 45 deli izbrana za najprodornejšo objavlje-
no raziskavo v zadnjih dveh letih. M. Ha.

Šibka vloga DS kliče po spremembah
Ljubljana – Včerajšnji posvet o
pomenu in vlogi dvodomnosti v
državnem svetu (DS) je vnovič po-
kazal na prevladujoče mnenje, da
so v Sloveniji pri ureditvi DS po-
trebne spremembe in da bi kazalo
razmisliti o njegovi vlogi. Dvodo-
mnost je realnost, ki se nenehno
spreminja. V takšni ali drugačni
obliki jo poznajo številne države
in nikakor ne gre za »prehodno in-
stitucionalno modo«, je poudaril
predsednik francoskega senata
Christian Poncelet (na fotografi-
ji). Tudi dekan ljubljanske Pravne
fakultete Rajko Pirnat meni, da

so spremembe nujne. Če se DS ohrani, pravi Pirnat, je treba odgovoriti
na vprašanje, ali naj bo korektiv relativno političnemu odločanju v DZ
ali zastopnik pokrajin, saj gre za različni vlogi. Še en pravnik, Miro Ce-
rar, je ugotavljal, da je dvodomnost lahko koristen element v sistemu
demokracije. A je pri tem treba proučiti, na kakšen način, saj njegova
sedanja sestava in pristojnosti niso take, da bi upravičevale njegov ob-
stoj. STA

Grega Repovž novi odgovorni urednik Mladine
Ljubljana – Direktor podjetja Mladina, d. d., izdajatelja vplivnega istoi-
menskega političnega tednika, je za njegovega novega odgovornega
urednika imenoval nekdanjega novinarja Dela Grego Repovža. Na seji
uredništva je predlog za Repovževo imenovanje podprla polovica čla-
nov uredništva. Zato so soglasno sprejeli sklep, da za oblikovanje mne-
nja pooblastijo kolegij urednikov Mladine, ki je novega odgovornega
urednika soglasno podprl. Repovž, sicer tudi predsednik Društva novi-
narjev Slovenije, bo začel delo opravljati novembra. G. U.

Sindikalisti opozarjajo ministra Drobniča
Ljubljana – Sedem sindikalnih konfederacij, Konfederacija sindikatov
90, Konfederacija sindikatov javnega sektorja, KNSS-Neodvisnost, Per-
gam, Slovenska zveza sindikatov Alternativa, Zveza delavskih sindika-
tov Solidarnost in Zveza svobodnih sindikatov, bo na današnji tiskovni
konferenci pojasnilo svojo zahtevo, naj predlog zakona o usklajevanju
transferjev posameznikom in gospodinjstvom socialni partnerji uskla-
dijo še pred parlamentarno obravnavo. Kakor je za Delo izjavil Drago
Lombar iz Neodvisnosti, so predsedniki konfederacij v torek na nefor-
malnem sestanku o delitvi sindikalnega premoženja ugotovili, da se re-
sorni minister Janez Drobnič ne drži skupnega dogovora, da bodo za-
kon poprej obravnavali v ekonomsko-socialnem svetu (ESS). »Toda za-
kon je le povod, zato bomo osrednjo pozornost namenili poteku social-
nega dialoga v Sloveniji,« je poudaril Lombar. Zavzel se za nujen sesta-
nek s premierom. Še zlasti zato, ker Ljubljana sredi novembra gosti za-
stopnike evropskih ESS in ne bi bilo dobro, če bi zadevo pogrevali še ob
tej priložnosti. J. G.

Za Hanžkovega naslednika dva kandidata manj
Ljubljana – Dva kandidata za naslednika varuha človekovih pravic Ma-
tjaža Hanžka sta umaknila svoji prijavi, so včeraj sporočili iz urada pred-
sednika republike Janeza Drnovška. Od kandidature za novega ombud-
smana sta odstopila Boštjan M. Zupančič in Nada Smonker, tako da v
igri za Hanžkovega naslednika ostane 28 kandidatov. STA

Tudi v Sloveniji spominski kovanci po dva evra
Ljubljana – Vlada je včeraj sklenila, da bo ob 50. obletnici podpisa rim-
ske pogodbe, ki jo bo Evropska unija praznovala 25. maja prihodnje le-
to, sodelovala na natečaju in pri izdaji spominskega kovanca z nomi-
nalno vrednostjo dveh evrov. Slovenija bo tako izdala 400.000 spo-
minskih kovancev po dva evra. K sodelovanju pri izdaji spominskega
kovanca je bilo povabljenih vseh 25 držav članic EU, za natečaj pa so se
odločile vse sedanje države območja evra in tudi Slovenija, ki bo janu-
arja 2007 postala članica tega območja. STA

Fo
to

M
av

ri
c

Pi
vk

Jelko Kacin: »Minister Bručan
pozablja na bolnike«

Ljubljana – Jelko Kacin, pred-
sednik Liberalne demokracije Slo-
venije, se je na včerajšnji tiskovni
konferenci odzval na »orkestriran
nastop ministra za zdravje« An-
dreja Bručana in njegovih sode-
lavcev v zvezi z odločitvijo držav-
ne revizorske komisije o operacij-
skih mizah, ki je ovrgla pritožbo
Sanolaborja. Kot pravi Kacin, mi-
nister za zdravje ne razume, kako
se imenuje njegovo ministrstvo,
saj nastopa kot minister za zdrav-
nike, in pozablja, da je zdravje za-
radi pacientov. Kacin je obtožil
premiera, da zavaja in žali zaposle-
ne v Sistemski tehniki, ki ni zma-
gala na javnem razpisu za nakup
oklepnikov. Sprašuje se, kako je
mogoče, da Janša javno govori ne-
resnice o lastniški strukturi in za-
vestno manipulira z namerami la-
stnikov, ko v lastniški strukturi ni
ne države ne paradržavnih skla-
dov. Predsednik LDS je komenti-
ral tudi osnutek revizorskega po-
ročila v zvezi s poslovanjem v
Mercatorju v času Zorana Janko-
vića. Po njegovo je osnutek težko
komentirati, saj tisti, na katerega
se nanaša, ni imel možnosti poja-

sniti nekatere stvari. Začuden je
nad vpletanjem hišnega odvetni-
ka Stojana Zdolška – ta je, kot ugo-
tavlja, ravnal neprofesionalno in
neetično: »Takšno ravnanje bi
morali obravnavati v odvetniški
zbornici.« M. Hi.

Tanko: Nepravilnosti
pri nakupu vojaške opreme
so se dogajale v preteklosti

Ljubljana – V poslanski skupini
SDS so se seznanili s postopki na-
kupa osemkolesnih oklepnikov,
pri čemer niso ugotovili nobenih
napak. »Je pa dejstvo, da so se v
preteklosti pri nakupu orožja zgo-
dile pomembne nepravilnosti,« je
na včerajšnji tiskovni konferenci,
namenjeni pomembnim temam,
povedal vodja poslanske skupine
SDS Jože Tanko. Po njegovem
prepričanju je bil nakup izveden
na pregleden način po javnem po-
stopku. S tem se je Tanko odzval
na zadnje kritike predsednika naj-
večje opozicijske stranke LDS Jel-
ka Kacina glede nakupa oklepni-
kov. Glede nepravilnosti pri naku-
pu vojaške opreme v preteklosti
pa je poudaril nakup izraelskih
havbic, pri preizkušanju katerih je
umrl slovenski vojak. Poslanec je
zanikal tudi očitke o vplivanju vla-

dajoče koalicije na delovanje in
odločitve nekaterih medijev med
predvolilno kampanjo. »Nobena
koalicijska stranka nima nikakr-
šnega vpliva na delovanje ali odlo-
čitve v posameznih medijih,« je
zagotovil. Najostreje nasprotujem
kritikam, da se politika vmešava v
delovanje RTV Slovenija in časni-
ka Delo, je še dodal Tanko. STA

Bo povezovalna politika to
nedeljo obrodila sadove?

Ljubljana – Socialni demokrati
zavračajo politiko prepira in skraj-
nosti. Stavijo na dialog in sodelo-
vanje ter na najširše soglasje pri
iskanju odgovorov na skupna
vprašanja prihodnosti. Takšen
koncept razvijajo zadnji dve leti
oziroma odkar so na volilnem
kongresu stranko kadrovsko pre-
novili in jo predvsem pomladili.
Ob vsem tem je predsednik SD Bo-
rut Pahor na včerajšnji tiskovni
konferenci opozoril na prizadeva-
nja stranke za visoke standarde
politične kulture. Verjamejo v
uspeh povezovalne politike in so
prepričani, da bo njihova zmerna
in preudarna politika, ki v ospred-
je pred konflikti postavlja sodelo-

vanje, tudi s tekmeci, dobila potr-
ditev in podporo med ljudmi. Je pa
Pahor včeraj opozoril, da so bili v
tokratni volilni kampanji prvič
deležni neposredne negativne
kampanje tekmecev v Kopru, ki so
na plakatih agitirali proti SD. »Ti
napadi so ostali v okvirih utečene
politične kulture, saj niso bili žalji-
vi, ampak celo duhoviti. Če bo ne-
gativna kampanja ostala v nežalji-
vih okvirih, bo to dobro za politič-
no kulturo. Je pa taka praksa ne-
varna, saj je med žaljivostjo in tek-
movalnostjo zelo tanka črta, ki se
zlahka prestopi.« M. B.

Volilni avtobus NSi
končal svojo pot

Ljubljana – Volilni avtobus NSi
je z včerajšnjim obiskom Ljublja-
ne končal potovanje po 210 slo-
venskih občinah. Predsednik
stranke Andrej Bajuk je z akcijo
zadovoljen in hkrati prepričan, da
bo sporočilo stranke doseglo svoj
namen. NSi na lokalnih volitvah
ponuja pestre liste s kandidati, ki
poznajo svoje okolje in so zaveza-
ni, da bodo v morebitnem manda-
tu uresničevali program stranke.
Sicer pa Bajuk na volitvah priča-
kuje dobre rezultate in čim več žu-
panov. STA
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Vsi si želijo prijetnih presenečenj
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Izjava dneva

»To vprašanje zahteva resno obravnavo
takrat, ko bo revizorsko poročilo v zvezi
z Mercatorjem dokončno, ne pa zdaj,
ko gre za osnutek.«
Jelko Kacin, predsednik LDS, je korekten do Zorana Jankovića,
tekmeca eldeesovca Jožefa Kuniča na ljubljanskih županskih volitvah

Predvolilna snidenja oživljajo mestne ulice
Ljubljana – Po vseh večjih slovenskih mestih je v teh dneh pred nedeljskimi lokalnimi volitvami živahno skorajda tako kot pred novoletnimi prazniki.
Kandidati za župane in občinske svetnike se smehljajo s plakatov, zaslediti pa jih je mogoče tudi v živo na ulicah, ponavadi ob pestrem spremljeval-
nem programu z glasbo, plesom in stojnicami s predstavitvenim gradivom. Živahno je bilo tudi na sklepni predvolilni prireditvi Socialnih demokratov
(SD) na Dvornem trgu v Ljubljani (na fotografiji), kjer je Natalija Verboten skupaj s Partizanskim pevskim zborom dodobra razgrela privržence SD in
druge radovedneže. N. R.
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